
  

AP 1 LAVE KORNUDBYTTER OG KORNPRISER
SLOG IGENNEM I KVÆGBRUGENES RESULTATER
PÅ SALGSAFGRØDER I 2016

De lave kornpriser og lave udbytter gik hårdest ud over de konventionelle mælkeproducenter.
Det resulterede i en markant forskel mellem de konventionelle og de økologiske bedrifters rest
til jordleje. Business Check Kvæg 2016 præsenterer tallene.

Rest til jordleje varierede markant
2016 var generelt et år med lave kornudbytter og samtidig lave kornpriser. Det slog kraftigst
igennem på de konventionelle bedrifter, hvor rest til jordleje ekskl. EU-støtte faldt kraftigt fra
2015 til 2016 og lå langt under den beregnede jordleje korrigeret for EU-støtte.
 
Indtjeningsmæssigt lå de konventionelle bedrifter fordelt på jordbonitet-type på samme lave
niveau med en lidt bedre indtjening på bedrifter med lerjord og uvandet sandjord sammenlignet
med bedrifter med vandet sandjord.
 
De økologiske bedrifter holdt derimod også i 2016 skansen, eftersom deres rest til jordleje
ekskl. EU-støtte lå højere end den beregnede jordleje korrigeret for EU-støtte.
 
Lettere for økologerne end de konventionelle
At økologerne opnåede en højere rest til jordleje ekskl. EU-støtte end de konventionelle
kvægbrugere, var understøttet af flere forhold. De økologiske bedrifter oplevede et mindre fald i
kornudbytterne fra 2015, men holdt også i 2016 en god pris på de primære afgrøder vårbyg og
havre.
 
Samtidig havde de økologiske bedrifter færre omkostninger til gødning og planteværn,
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hvorimod maskinomkostningerne lå på nogenlunde samme niveau som i 2015 for både de
konventionelle og økologiske bedrifter.
 

Tabel 12 i Business Check Kvæg 2016 – Tal og grafer viser udviklingen fra 2015 til 2016 på
de væsentligste poster. Tabellen viser også tydeligt faldet i udbytte hos især de
konventionelle bedrifter og deres efterfølgende reducerede dækningsbidrag.
 
Spredningsgrafen i Business Check Kvæg 2016 – Tal og grafer, figur 5, viser den markante
forskel i rest til jordleje ekskl. EU-støtte mellem de konventionelle og de økologiske bedrifter.
 
Tjek Business Check Kvæg 2016 – Tal og grafer ud.
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